miles angelis Dei. » Ita factus episcopus aestimatione boni quam de eo babuerant homines non fecellit; sed provexit in effectum, evexit in publicum. Quare cum de archiepiscopo ageretur, omnes in ejus electionem voluntate prona, tum etiam voce consona concurrerunt: ductus ergo ad sedem, non multo post pallium meruit Romanæ sedis indulgentia, afferente Anselmo legato, nepote ex sorore Anselmi archiepiscopi. Nam et in principio regni Henrici venerat Angliam ad exercendam legationem Guido Vienensis archiepiscopus, qui postea apostolicus fuit: tunc Anselmus, nec multo post quidam Petrus, omnesque reversi nullo effectu rei, grandi præda sui, Petrus maxime, quod omnes eum incendere caverent, qui esset filius Petri Leonis, sumini Romanorum principis. Crebra ergo ad Angliam commeabat legatio Romanorum insidianum imbecillitati Radulphi. Sed effugabantur omnes cautela Henrici. Nolebat enim ille in Angliam præter consuetudinem antiquam recipere legatum nisi Cantuariensem archiepiscopum: illique libenter refringebant impetum propter violentiam denariorum. At non ita facilis fleti Cono legatus in Gallia, omnes episcopos et abbates Normanniae suspensionis vota implicuit, quod tertio votaci ad concilia sua, non venerant, super quo habito tractatu, missus Romam Radulphus archiepiscopus et Herebertus Norwicensis, ut suo labore tantam legatorum confusionem digererent. Sed cum ad castellum, quod Feritatem vocant, venisset, sedissimum ulcus faciem ejus invasit et tumefecit, certum futuræ paralyseos indicium. Carbunculum vocal Plinius secundus, peculiare vultus vitium, quod vel cutem ad ossa corrodat, vel medicorum præventum diligentia, deformis cicatricem relinquat. Multis ergo diebus decubuit. Sed postea valitudine sedata, vel potius morte dilata Romam pervenit. Absens tunc erat Paschal's papa, Beneventique morabatur. Obsederant imperatoris satellites, qui tunc secundo Romam armis territabat, medios calles; nec potuit archiepiscopus potiri papæ colloquio nisi per internuntios. Illi quid apud papam egerint, epistola manifestabit.

« PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Angliae episcopis, et charissimo filio HENRICO illustri regi saluteu et apostolicam benedictionem.

« Veniente ad nos charissimo ac reverendissimo fratre nostro Radulpho archiepiscopo, vestram ad nos missam legationem per venerabilem episcopum Herebertum Norwicensem cognoscimus. Et quidem gravibus infirmitatem molestias impediti iidem fratres et coepiscopi, pervenire ad nostram presentiam minime valuerunt. Sed nuntiorum honestis venerabilibusque personis pervenientibus, eorum scripta suscepimus; in quibus et ipsorum postulationis et vestrae legationis vota perspeximus. Id enim optabatur, id poscebatur, ne Ecclesia Cantuariensis temporibus nostris, sua dignitate privetur; ne nos eamdem dignitatem minuamus, aut minui sinamus,

A qua videlicet potita est, ex quo a beato Gregorio per beatum Augustinum fundata est. Praeter hac litterarum indicia, legati, qui ad nos missi sunt, et sapientes ac strenui viri, assertiones suas prudenter, instanter, efficaciter executi sunt. Nos profecte legatorum personas, et assertions, et vestrum omnium legationes tanquam charissimorum fratrum, benigne hilariterque suscepimus: quod vobis in Deum propter dominum placere optamus. Vestra dilectioni notum habere volumus, quod Cantuariensis Ecclesie dignitatem nec immunoimus nec inminuere desideramus [*al. deliberamus*]. Beatus namque Gregorium apostolicæ sedis pontificis tanquam præcipuum Christi Domini membrum, quam Christiani populi pastorem et doctorem, et tanquam salutis æternæ ministrum in omnibus veneramur; et rata esse cupimus, quæ ab ejus institutionibus processerunt. Illam ergo dignitatem, quan ab eo per beatum Augustinum Cantuariensis suscepit Ecclesia, et quam sanctæ memoriz frater noster Anselmus jure ac possessione legitima tenuisse cognoscitur, nos profecto nullatenus immunoimus; sed in eodem statu esse Cantuariensem Ecclesiam volumus, ut authentica ejus privilegia juxta canonum sanctiones nullis perturbationibus violentur. Data Beneventi ix Kalend. Aprilis. »

Hic si papa expresse dixisset, has et has dignitates habuit Ecclesia Cantuariensis, et easdem illi confirmo, absolvisset litigium, controversiis impo- suisset modum. Sed dicens, quæcumque authentica habet, nos nullatenus immunoimus, indeterminatam rem, ut erat, reliquit in medio. Sic *callidus lepus* Romanorum novit se convertere ad oratorum versutias, et quæ vult, cassa suspendit ambage, non parcens alienis laboribus, dummodo consulat suis profectibus. Ita circa Romam plures dies Radulphus commoratus, modo in imperatoris exercitu papa duntaxat concessu, modo in Sutrio colloquium ope- riebatur papæ, quem rumor disperserat jam jamque adflore. Qua ille suspectione suspensus perdidit impensam. Namque illo non veniente regressus Normanniam circa regem mansit plus anno, mediatus Gelasio successori Paschalis citra moniles ve- nienti occurrere, ut præsens suæ partis patrem D objections adversariorum dispelleret. Tarsianus enim Eboracensis electus, qui nollet Cantuariensi archiepiscopo professionem facere, impigre mentes Romanorum ad sui favorem sollicitabat. Quia et Gelasio de medio facto, cum Guido Vienensis archiepiscopus, Calixtus in papatu dictus, successeret, et Remais concilium celebraret; misit ei Radulphus nuntios sue partis astipulatores, quos ille et palam suscepit gratius, et clam sefellit *callidus* quam tantum virum deceret, Eboracensem electum spreta omni antiquitatis regula consecrando, et quibus modis rationes suas tutatus fuerit ad rem etiam rege Turstanus, cum ventum fuerit ad resi- sionem Eboracensem, sermo non prætermis- evolvere.

Sed Angliam reversus Radulphus veteri, quod diximus, paralysis incommodo in dies aucto angabatur, non usque adeo tamen ut solemnia prætermiueret. Quanquam voce impeditior, at in consiliis non utilis auctor, imo ad iram aerior, quod sit illius valetudinis consuetudo, ut ad iracundiam agat animum, cum aliquid contrajus ecclesiae suæ fieret, ægre ferre et aspere ulcisci. Nec vero diu mansit in vita cum morbus quotidie ferocior exitum maturaret, obiit xiiii Kalendas Novembri anno ix patriarchatus, Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo vicesimo secundo. Hunc habuit finem Radulphus

A religione inpar nulli, peritia litterarum magnifice pollens, affabilitate certe facile omnium prius. Qui fortunarum amplitudine nihil plus aquisierit, nisi ut plus benefacere posset, quibus vellet. Quanquam ad estimationem vulgi tantum ejus decebat gloriæ, quantum accedebat fortunæ. Cæterum nullius delicti suspicio vel levi notabilis, nisi quod ad risus et jocos inclinationior erat, quam vel dignitatis vel gradus interesse videretur. Sed quæcumque faciebat, bono utique animo vir ille faciebat; de quo quidquam sinistrum suspicari, contra religionem est niti.

DE EPISCOPIS ROFFENSIBUS.

Cantuariensem ecclesiam sequitur Roseus, vicinitate loci, non auctoritate privilegii proxima, quæ et olim illa lactante fidem imbiberit, et nunc sequaci virtutum linea matrem imitari contendat. Rosa est oppidum situ nimil angustum, sed quod in edito locatum, fluvio violentissimo alluitur, hostibus sine periculo non accessibile. Pauca prorsus et pene nulla præsumum illius urbis gesta didicerim, quæ memora putem. Nuda ergo nomina si ponam, succensi mihi non debet. Dicendorum enim penuria pauca dicenti amolietur invidiam.

Primus ibi Justus a beato Augustino constitutus episcopus decadente Mellito archiepiscopo thronum Cantuariensem concendit.

A Justo Romanus apud Rosam substitutus, et ecclesiastice legationis causa ad Honorium papam directus, marinorum fluctuum rabie suffocatus animam amisit.

Vacanti sede successit Paulinus. Hujus laudem semper hactenus præ se tulit antiquitas, et in immensum extulit. Natione fuisse Romanum, a beato Gregorio cum ceteris in usum Verbi Angliam missum, a Justo archiepiscopo Northanimbrorum genti ordinatum episcopum, prælatum apostolum regem detrectantem evocasse ad fidem denuntiatione cœlestis oraculi, quod quondam divinæ assensu clementiae Edwinus ostenderit, nunc spiritus vaticinii Paulino infuderit. Ipsum ab Honorio papa pallium suscepisse, Honorium in archiepiscopum Cantuarie post Justum consecrasse. Post multa populi Aquilonialis spolia diabolo detracta ne militi emerito persecutionum decesset tentatio, violentia hostili perturbatum a sede, Cantiam concessisse: tunc, ut superius dixi, Rosensem ecclesiam suscepisse regendam, Honorio archiepiscopo et rege Edbaldo favorabili assentatione sanctissimum sacerdotem ambientibus. Suscepit ille quod [al. ut] ex fratribus animis suggerebat charitas, et inferioris loci solio interim contentus tempore suo tramitem carnis ingressus est post annos, ex quo ad Eboracum ordinatus est, xix, menses duos, dies xxi. Tumulatus est in ecclesia, quam ibi rex Ethelbertus a fundamentis excita-

B verat sancto Andrae apostolo, cuius honorem illa sedes adornat: famosus in illa provincia sanctus, et pro velocitate impigri ad preces occursus ab omnibus venerabiliter dilectus

Paulini locum cplevit apud Rosam Ithamar ab archiepiscopo Honorio datus et consecratus: Anglus quidem ortu, sed in quo nihil perfectæ sanctitatis quantum ad vitam, nihil elegantiae Romanae quantum ad scientiam desiderares. Ita primus in patriam pontificalis honoris in Angli persona ferens gratiam, provincialibus suis nonnullam dignitatem adjecit. Post Honorium ordinavit apud Cantuariam Deusdedit archiepiscopum, esset id archiepiscopi Eboraensis soleinne, sed pulso (ut dixi) Paulino nullus successerat. Nam et Scotti, qui Northanimbrorum regum favore provinciam compleverant illam, magis in paludibus inglorii delitescere, quam in excelsis urbibus consuoverant habitare. Simul, quia cum in multis, tum in observatione Catholicæ Paschæ delirabant, cavebant Romanorum apud Cantiam reliquæ ordinationes erroneorum suscipere.

Defuncto Ithamar successit Damianus a Deusdedit archiepiscopo constitutus.

Huic Puttam Theodorus succedere jussit, quantum idoneum otio ecclesiastico, tantum hebetem et segnem forensi negotio. Denique, cum sepe rerum adhuc profunda pace decidere meditaretur episcopatu, hostilis injuria causam libens suscepit. Nam Ethelredus rex Merciorum, nescio quo insolenti Cantuariæ regis responso incensus, totam Cantiam ferro et flamma premebat, omnesque terras Roffensis episcopatus abolitioni addixerat. Hanc Putta patienti animo complexus ærumnam, ad Sexwifum Merciorum episcopum secessit. Cujus liberalitatis munere ecclesiam campestrem et agellum adeptus, quod reliquum erat ævi pacifice consumpsit, cantuum ecclesiasticorum publicam scholam quoconque ire rogabatur exercens.

Tum Quichelmus ad eum ordinatus, non post multo necessariorum penuria confusus et ipse abscessit.

Gebmundus substitutus permanere sustinuit. Habitque successorem Thobiam scientia litterarum (ut Beda dicit) extrema satietate imbutum, quippe qui non modo Latinam, sed et Græcam linguam ita familiares haberet, ut eis quodcumque vellet æque ut propria, non minus facete quam expedite proferret.

Isque Aldulfo successore decessit, qui videlicet extremus in recensione Roffensium pontificum apud Bedam invenitur; hactenus enim ille. Cæterorum nomina in chartulis notata subjiciam: Dun, Erdulfus, Deora, Weremundus, Berumodus, Burthricus, Alstanus, Godwinus, Siwardus: hic eo tempore erat episcopus, quo Normani venerunt Angliam, paucisque diebus supervivens fatum explevit. Derelicta ecclesia miserabili et vacua, omnium rerum indigentia intus et extra, vix enim quatuor canonici erant, qui victu exili, et ipso ad horam vel prece vel pretio comparato, et indumento plebeio vitam tolerarent.

Has miseras corrigere pergens sapientissimus Lanfrancus archiepiscopus Arnustum quemdam monachum pontificem loco dedit.

Sed eo veloci morte prærepto Gundulfum æque monachum induxit. Sub eo res ecclesiæ auctæ magnis. Monachi plus quinquaginta facti, a quibus et amatur regula, et omnia abundant necessaria. Deputatur id Gundulfi gloriæ, maximeque Lanfranci industria, qui etiam ex suo villam Hedraam coemptam, monachorum sancto Apostolo famulantium usibus victuro jure transscripsit. Eratque Gundulfus religionis plenus, litterarum non nescius, in rebus forensibus acer et eliminatus, et qui putatus sit divina potissimum electione hunc honorem meruisse. Nam, cum adhuc apud Cadonum divinas Scripturas audiret, forte cum duobus aliis iuxta magistrum evangelium tenens considererat. Alteri vocabulum Gualterius, alterius nomen elapsum est. Tum magistro alias interim intento, illi inter se nonnulla ludo agentes, experiamur, inquiunt, revolutione foliorum, quis nostrum futurus sit abbas, quis episcopus. Similique cum dicto revoluto folio invenit Gundulfus prior: « Fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam (*Matth. xxiv.*) » Walte-
rus: « Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium domini tui (*Matth. xxv.*) » Tertium nescio quid dum inventum turbavit: quod eti audiri, libenter

A oblitus sum, quia ingenuæ mentis non est alios insultare malis. Cachinnis ex eventu crepantibus, interrogavit Lanfrancus quid haberent latitatem, atque cognovit, indubitate pronuntiavit Gundulfum episcopum, Walterum fore abbatem, tertium ad fabriæ sæculi revolvendum. Eventus rei probavit veritatem dicti. Gundulfus enim apud Rosam presul, Walterus abbas apud Evesham fuere; tertius abiit in vacuam. Eoque majus miraculum visum est posterius, quod nullam adhuc spem archiepiscopatus, nec etiam ad Angliam transitus Lanfrancus conceperat.

Functus ergo sancto sine Gundulfus, Radulphus (ut ante dixi) Sagiensem abbatem successorem habuit.

Quo ad archiepiscopatum levato Ernulfus successit. Is natione Gallus, apud canonicum Saec. Luciani in Belvaco non paucum tempus moaches egit. Sed cum nonnulla plena insolentia videri, quæ nec emendare posset, nec pati vellet, discussa intendit. Quæsito prius a Lanfranco consilio, incertanter facturus quidquid ille jubendum petasset. Ille, qui hominis industria probe calleret (nam et apud eum diu Becci studuerat) persuasit, ut ad se veniret, quia ibi animam suam salvare non posset. Venit ergo, et toto tempore Lanfranci moaches apud Cantuariam, ab Anselmo prior ibidem, non apud Burgum abbas, a Radulfo episcopus apud Rosam constitutus est. Grave quidem menora, quantæ probitatis et prudentiae in omniis officiis fuerit. Cantice dejectam priorem partem ecclesie, quam Lanfrancus ædificaverat, adeo splendide erexit, ut nihil tale possit in Anglia videri, in vitrarium fenestrarum luce, in marmorei pavimenti nitore, in diversicoloribus picturis, quæ mirantes oculos trahunt ad fastigia lacunaris. In Bergo monachorum numerus auctus, religio bonis monitis confota, ædium veterum ruderibus deturbatis nova fundamenta jacta, culmina erecta. Eaque omnia cum vorax ignis absumpisset meditanti reficare bonos pontificalis impactus. Ibi, quamvis omnia jam fœta viderentur (prævenerat enim vivacitas Gundulfi omnium successorum diligentiam) tamen semper aliquid comminisci, ubi virtus enitescere posset; firmare antiqua, moliri recentia. Vixit in episcopatu aliquot dies super novennum. Decessitque quandoque et octoginta annos natus, multa probitatis sua monumenta relinquens.

PROLOGUS LIBRI SECUNDI.

Librum primum hoc usque Christo solatiante prostrati, in quo nihil infra pollicitationem meam fecisse videor, dicens quidquid de Cantuariorum vel Roffensium episcopis memorabile nostra scientia potuit attingere. Nunc ergo secundum regalium Gestorum propositum ordo posceret, ut statim Westsaxonicos prosequerer, nisi me vicinitas locorum admoneret, ut illius Orientalium Saxonum

et Orientalium Anglorum pontifices anteposuerem. Quod autem aliam seriem regnum tenui, non lector factum necessitate, ut maximis prius regis enumeratis, quorum et anni et facta existabat. Tunc demum illa subjicerentur, quorum pene omnis annorum vetero et potestatis exiguitate obseverant. Hic autem posset ascribi injuria, si episcopatus suis fraudarem locis; quorum nec est series

clauda, nec adeo fama obscura. In hoc igitur secundo libro enumerabo nomina episcoporum Orientalium Saxonum, et Orientium Anglorum, illisque subdiam episcopatus omnes Westsaxonie. Nec pretergredietur cura mea quascunque novi in horum episcopatum diocesi abbalias, sapientaque in eis requiescentes, breviterque omnia digerens, quantum potero concordam studiosorum notitiae et fastidios-

A rum manusce. Illoc sane impetratum iri rogo, ne quis mihi veritas vitio, quod quedam, quae alias posui, huc iisdem verbis et sententiis transtuli. Quod sci aliter ideo feci, ut series rerum non aliunde petendam pulchritus uno loco constaret, et si quid alibi commode dixi, non hic me commodius dictorum posse putavi.

LIBER SECUNDUS.

DE EPISCOPIS LONDONIENSIBUS.

Haud longe a Rosa quasi xxv milliaris est Londo-
nia civitas nobilis, opima civium divitiis, constipata
negotiatorum ex omni terra, et maxime ex Germania
venientium, commerciis. Unde sit ut cum ubique
in Anglia charitas [al. raritas] virtualium pro sterili
proventu messium sit, ibi necessaria distribuantur
et emantur minore quam alibi, vel vendentum
compendio, vel ementum dispendio. Peregrinas
invehit merces civitatis sinibus Tamesis fluvius
famosus, qui citra urbem ad lxxx millaria fonticulo
susus, ultra plus lxx nomen profert, apud Doveram
enim pelago conditur.

Hic primus cathedralm pontificalem sedet Mellitus
beato Augustino constituerente. Mellitus Romae abbas
non cum Augustino Angliam venerat, sed postmodum
ad predicatorum supplementum missus fuerat.
Episcopus ordinatus habuit sedem in apostoli Pauli
ecclesia, quam Ethelbertus rex Cantuarie fecerat Londoniæ.
Eius enim inclinabatur imperio rex Orientalium Saxonum Sebirthus, ejusdem ex sorore Riu-
cula nepos, ad quem Londonia spectabat. Antiquitus
enim Orientales et Australes Saxones, et Orientales
Angli Cantuaritarum parebant regi. Quod illas
provincias a Vortigerno rege Britonum Hengistus
primus apud Cantiam rex non bello, sed dolo
obtinuisset. Post Ethelbertum vero Australes Sa-
xones Occidentalium Saxonum ditioni subjecti sunt.
Alteris Merciorum reges principabantur, donec et
hos et illos Westsaxonum occupavit, et subjecit
imperium. Sed ista posterius. Tunc vero Mellitus
Deo cooperante, et Ethelberti adjutus adminiculo
Christianitatis fidem egregie in provincia propa-
gavit. Nam et monasterium beato Petro in Occiden-
tali civitatis parte fecit, ipsius apostoli, ut fertur,
adminitus nuntio. Qui et coram visus ecclesiam
recens factam per se dedicaverit, et per rusticum
episcopo Xenium gratissimum, grandem scilicet
pissem destinaverit. Nec vero de dicto dubitate
voluit, qui videret agrestis satuitatis hominem, qui
nec Christianus esset, de Petro afferentem nuntium,
ejusdemque corporis lineamenta, quae Mellitus
nosset, ex pictura veraciter pronuntiantem. Credi-

B sum ergo nec consecrationis mysterium repetitum,
quam perfectam monstrarent candelæ per totam
ecclesiam accensæ, crucis factæ, nec minus aquæ
aspersæ, et sacrae olei locis debitum non frivola
vestigia. Cessit divino officio humana sedulitas,
pronuquiavitque voce prophetica momenti magi
futurum monasterium, in quo Apostolus pontificale
exercuisset obsequium. Sensim valicinii veritas
processit in medium, præsertim tempore regis Ed-
wardi ultimi, qui ampliori monachorum conventu
ibideum adunato ecclesiam ædificationis genere no-
vo fecit. Nec minus sed multo etiam magis rex Wil-
lielmus extulit locum magnis redditibus prediorum,
quod ibi regni suscepit insignia. Consuetudo igitur
apud posteros evaluit, ut propter Edwardi inibi
sepulti memoriam, regiam ibi regnaturi accipient
coronam. Post mortem itaque Ethelberti et Seberi
a successoribus regulis sede deturbatus Mellitus
Cantuarium venit. Ibi magno curarum æstu, quæ
sociorum pectora decoquabant, exceptus, conjuncto
sibi Justo secessit in Galliam expectaturus si forte
temporum serenareetur turbo. Verumtamen afflit
divinitatis instinctus, qui corde regis Ethelbaldi ad
creendum emolliit ambos mature revocavit, et
quidem Justus sedem propriam non difficeretur in-
travit. Mellitum vero pro penuria potestatis Ethel-
baldus restituere nequivit. Ita aliquanto tempore
honoris exsors. Postmodum Laurentio decedente
archiepiscopus Cantuarie factus est.

Duravit in Orientalibus Saxonibus perfidae labes
ad tempora Sigeberti regis eorum, qui hortatu re-
gis Oswii Northanimbrorum a Finano episcopo
baptizatus gentem suam ad fidem, quam cum
Mellito expulerant, reduxit per episcopum Cedrum.
Is fuit secundus Londinensis episcopus, sed in
Northanimbria apud Lestingi monasterium sumi
sepultus. Latius ista in Beda repertus, qui et com-
memorat Ceddam fratrem istius Ceddi habuisse se-
dem episcopalem et sepulturam in Lichfield. Post
Sigebertum, Swiþelwius frater ejus regnavit, eo
mortuo Sighere et Sebbi regnum tenuere sub Wifeli
regis Merciorum regimine. Sebbi illibatae fidei spe-

closi finis compos fuit. Siquidem tempore mortalitatis fidei signaculum fregit. Sed instantia Wlserii per Jerumanum episcopum recepit.

Is Wlserius defuncto Cocco per pecuniam corruptus Wine quendam, qui Westsaxonum fuisse episcopus, vacanti throno induxit.

Succedentibus autem annis Theodorus a Vitaliano papa Cantuarium archiepiscopus missus, Erkenwaldum venerabilem virum Londoniensibus praesulem dedit. Eum in miraculis perspicuum fuisse confirmat et recens fama et vetus memoria. Quorum illud notabilius fuit, quod cum æger pedes parochias lectica circumiret, ad oram rapacissimi amnis forte devenit. Ibi cum comites hæsitarent, quod insirmus nec equo nec pedibus transvadere posset, essetque timor ne vehiculum aquarum violentia subsideret, repente gurges disparuit, fluvius in eo loco totus dissipavit; statimque ut episcopus cum comitatu transiit, amnis, qui stans seorsum crispantibus undis se collegerat in cunulum, alveo suo redditus est. Ejusdem lecticæ attactu imbecilles multos curatos auctor est Beda. Fecit duo monasteria, unum sibi, alterum sorori. Suum Certesiae dicitur, quod per administratum ejusdam Frithwoldi, qui sub Wlserio subregulum agebat, opulentia rerum et monachis implevit. Splenduit ibi religio, nec defuit necessaria copia usque ad Danos, qui ut cetera locum illum pessundedere, ecclesia succensa cum monachis et abbatte. At vero rex Edgarus princeps incomparabilis non contentus novis monasteriis, quæ ubique tum per se, tum per episcopos addiscabat, nisi et vetera resarciret: illud refecit in solidum, undique veteribus chartis conquisitis, quarum testimonio prædia revocaret ad locum, quæ quidam ex magnatibus seu vi, seu vetustatis auctoritate occuparant ad jus suum. Sororis coenobium appellatur Berekingum in latere Londoniæ ad octo milliaria situm. Ibi illa Ethelburga vocata habuit cohaerentes sibi sanctitatis et pietatis [al. potestatis] socias Hildelidam proximo loco successorem, ad quam exstat emissus beatissimi Aldelini de virginum laude codex: Wlfidam pene modernam, quæ paucis annis Eadgari regis tempora prævenit, quæque vetustatem cæterarum sanctitatis gratia compensat et fere dixerim anticipat. Nihil enim orator irritum roga, modo credulitate non careat. Quarum (vere fatior) orationibus locus ille nunquam omnino destructus, nunc etiam tempore Normannorum, ut pleraque alia, numero sanctimonialium et ædium pulchritudine ad supremum evectus. Habetur ergo Erkenwaldus Londoniæ maxime sanctus, et pro exauditionis celeritate favorem canonorum nonnihil emeritus. Alii adeo sub obscuritatis nubilo jacent, ut non eorum scientur mausolea. Omnes etiam episcopatus hæc infecit miseria, ut apud habitatores illius memoria magnæ gloriae ducatur, qui sciat episcoporum loci vel prolerre nomina. Cæterum de gestis vel sepulcris, nec verbum, successorum itaque hec sunt nomina: Waldhere, Ingvaldus, Egulf, Wigeth,

A Edbricht, Eadgar, Kenwalk, Eadbold, Hecketus, Osmundus, Ethelnoth, Celbertus, Cernulf, Swithulf, Etstan, Wlsius, Ethelward, Elstan, Theodred.

Ilujs non penitus exsuletam memoriam civis prædicant, dicentes eum fuisse regis Ethelstani tempore. Cum eo ad bellum contra Analavum profectum, cœlestis munera, unde supra diximus, cum Odone Wiltensi deprecatore et indicem. Cognomen boni, vulgo sortitum pro prærogativa virtutum, uno excidisse magis errore quam criminis, quæ fures apud sanctum Eadmundum deprehensos, quæ conatus irritis martyr invisibili nodo astrinxerat, severitati legum addixerat patibulis adjudicatos. Sed de facto recogitante piguisse, totoque vite tempore post exercuisse pœnitentiam, culpa mordente conscientiam. Ejus corpus iuxta sepstram cryptæ locatum est in edito prætereuntibus conspicuo. Post Theodredum hi successiones continuas habuerunt.

Wlstanus, Brithelmus, Dunstanus postea Cantuarie archiepiscopus, Elstanus, Wlstanus, Elshunus, Elfwijs, Elswordus, Rodbertus, ex monacho Gemeticensi ab Edwardo rege factus, prius Londoniensis episcopus, mox Cantuariensis archiepiscopus. Cujus qui fuerit finis, sermo antecedens dicere prævenit.

Ei Willielmus ab eodem rege datum successor fuit.

Porro Willielmus ex comite Normannie rex Anglie Hugonem quemdam, cognomento de Orizal episcopum creavit. Is post paucos ordinationis annos in mortuum incurabilem incidit. Siquidem regia valetudo totum corpus ejus parvulit ulceribus occupans, ad pudendum remedium transmisit. Nam credens asserentibus unicum fore subsidium, si vasa humorum receptacula verenda scilicet excarentur, non abnuit. Itaque et opprobrium spadensis tulit episcopus, et nullum invenit remedium, quoad vixit leprosus.

Hugoni successit Mauritius regis cancellarius, quanvis in quibusdam minus prosperæ famæ, prædicabilis tamen efficaciam. Magnanimitatis certe ipsius est indicium basilica beati Pauli, quam inchoavit Londoniæ, tanta est decoris magnificètia, ut merito inter præclara numeretur ædificia: tanta cryptæ laxitas, tanta superioris ædis capacitas, ut cuiilibet populi multititudini videatur posse sufficere. Quia igitur Mauritius erat mentis inmodicus, laboriosi operis impensam transmisit ad posteros.

Denique, cum Richardus successor ejus omnes redditus ad episcopatum pertinentes sedificationis basilicæ transcripsisset, aliunde se suosque sustentans propemodum nihil efficere visus est, totumque censum ad hoc bene prodigus exhauriebat et per rurum in effectum prodibat. Quare, impetus boni, quem in initio episcopatus habuit cedentibus annis, desperatione lassescens, paulatim elanguit. Locus est in diœcesi Londoniensi apud orientales Saxonos. Cil [al. Cic], gentili vocabulo dictus, ubi est leme

Osgithæ in miraculis famosæ virginis requies : hunc vir ille terris aliquantis et regularibus implevit canonicis. Erant ibi et sunt clerici litteratura insignes eorumque exemplo talis habitus hominum, laeta, ut ita dicam, totam patriam vestivit seges. Meditabaturque ipse depositis olim involucris mundi eo transire, præserit longæ paralysis tabe admonitus, si non ægrum illecebris animum potestatis

A consuetudo retraheret. Hujus loci fuit primus prior Willielmus de Corbuil qui defuncto Radulpho Cantuarie archiepiscopo in illum honorem electus est. Quem, quamvis monachi trepidassent suspicere, quod esset clericus, tamen nihil poenitendum fecit. Erat enim religionis multæ, affabilitatis nonnullæ, cæterum nec iners, nec imprudens.

DE EPISCOPIS ORIENTALIUM ANGLORUM ET MONASTERIIS.

Primus orientalium episcopus Anglorum fuit Felix, Burgundus natione, qui Sigeberto in Gallia exsulanti familiaris effectus, Angliam cum eodem post mortem Eorpwaldi venit. Illoque regnum provincie sortito, episcopus ordinatus animositatib[us] regiae non desuit, quin ingenti studio et vigilanti labore toti regioni Christianam credulitatem insunderet. Scholas quoque literarum opportunitis locis instituens barbariem gentis sensim comitate Latina informabat. Decursa vita meta post septuaginta annos episcopatus sepultus est in Domuc seile sua, inde translatus apud Seham, quæ est villa juxta stagnum, quod volentibus ire in Heli quondam periculosum navibus, nunc facia via per palustre arundinetum transitur pedibus. Sunt ibi adhuc indicia dirutæ et a Danis incensæ ecclesiæ, quæ ibi habitatores pariter exustos ruinis operuit suis. Corpus vero sancti multo post quæsitionem et reperatum in Ramesiensi cœnobio, de quo posterius dicetur, humatum est.

Et substitutus est Thomas diaconus suus ex Giriورum provincia oriundus.

Cuius post quaque annos defuncti secundum impletum Bonifacius, gente Cantuarita, eodemque anno rum numero, quo Felix prædecessor suus, egit officium.

Tum Bisi vir venerabilis a Theodoro archiepiscopo creatus episcopus, quoad valetudo prospera permisit sine crimine vitam duxit. Sed adverso morbo cor replus duobus locum dedit. Rerexerunt ergo duo semper episcopi provinciam illam usque ad tempus Egberti regis Westsaxonum, quorum unus sedebat apud Domuc, alter apud Helmeham.

Baldwine et Hetha, Norbertus et Astulfus, Netholacus et Edredus, Edelfridus et Cuthwinus, Lamferd et Albrithus, Athewlf et Eglaf, Huferd et Endred, Sigge et Alhun, Alherd et Titfrid, hi duo erant episcopi orientalium Anglorum ; Alherd Helmonensis, Titfrid Domucensis, quando Offa rex Merciorum fecit archiepiscopatum apud Lichfield.

Humbrius et Weremund, et post eum Wildred, tempore enim Ludecanii regis Merciorum, et Egfrithi regis Westsaxonum Humbrius et Wilredus fuerunt episcopi Orientalium Anglorum. Sed eodem Ludecano et antecessore ejus Burhredo incursum provinciam, etiam episcopi necessariorum copia destituti sunt. Et quidem utrique reges intra regionem provincialium incursu extincti, cessarunt

tamen episcopatus, et ex duobus unus factus sedem apud Helmeham villam non adeo magnam accepit. Fuerunt ergo hi pontifices.

Athulf, Africus, duo Thendredi, Athelstanus, Algarius. De istius sanctitate non minimum indicium dedit scriptor vita venerabilis beati Dunstani, quod hic ejusdem verbis apponam. Dies, inquit, Ascensionis Christi festivus diem clarificationis beati Dunstani præcessit tertius. Tantæ itaque diei surgente aurora sacerdos quidam nomine Algarius doctrinæ et actionis merito præcipuus, quem postea nobilem in Helmeham episcopum clariusce accepimus, dum sacros Dominice Ascensioni honores in ecclesia Salvatoris p[ro]v[er]gil impenderet, et mentem ad celestia contemplanda extenderet, se ipso et omnibus hujus mundi rebus transcensis, Dunstanum pontificali throno conspicit præsidentem, et clero jura canonica dictantem. Et ecce per omnis ecclesie januas irruentium angelorum infinita ingrediuntur agmina. Qui dum coactis ordinibus sedenti astarent pontifici hujusmodi illi salutationis attoquium persolverunt. Salve, Dunstane noster, si paratus es, veni, et nostro gratiosus contubernio utere. Respondit Dunstanus, scitis, o sancti spiritus, hodie Christum ascendisse, nostrique officii esse tam verbo quam sacramento populum Dei resuscere ; ideoque hodie venire nequeo. Dixerunt, paratus esto die Sabbati hinc nobiscum Romanum transire, et ante summum pontificem sanctus [al. cum sanctis] æternaliter manere. Discessere angeli. At sacerdos qui rerum tani evidens contemplator exstiterat, exitum earum stupidus et tacius explorabat. Et infra : Sacerdos etiam, qui tam mirabilem in ecclesia extasi viderat, cognito quod non in imagine, sed in rerum veritate eamdem sustinuisse, palam omnibus et eum gemitibus magnis, quæ viderat, absolvit. Haec ab alieno scripto mutuatus sum, ut ostendatur lectoris quam venerabilis Algarius fuerit, qui tam occulta mysticis intuitus luminibus, foras quoque efferre dignus fuerit. Nec vero credibile putaverim, ut majori suscepto gradu minus sanctitudini advigilaret; imo credendum et propter reverentiam virtutum episcopum factum, et inter angelorum agmina, quæ viderat, suo die in cœlum receptum.

Post eum Alfwinus, duo Elfrici, Sigandus, sex ecclesiastis.

Et pro auro Grimketel electus tenuit quas par-

chias Orientalium Anglorum et Australium Saxonum. Intercessu vero temporis sic redditis rationibus Stigandus evaluit, ut sibi Australium Saxonum episcopatum restitueret, et Orientalium Anglorum fratri Ethelmero acquireret. Minimum id animositate suæ ratus, Wintoniensem et Cantuariensem thronos ascendit, vix ægrotque exoratus, ut Australibus Saxonibus proprius ordinaretur antistes.

Post Ethelmerum fuit Helmanensis episcopus Herfastus, sicut inventitur in concilii textu, quod sexto anno Willielmi regis pro primatu duorum metropolitanorum factum est. Qui ne nihil fecisse videbatur, ut sunt Normanui famæ in futurum studiosissimi, episcopatum de Helmham transalpum ad Thethfordum. Parce, ut aiunt, mentis hono, et nonnulla ex parte litteris eruditus: quique ante adventum Lanfranci in Normanniam probabilis in eis scientiae astimatus sit. Sed eo apud Beccum monachato, cum ubique scholares inflatis buccis dialecticam ructarent, Herfastus jam Willielmi comitis postea regis capellanus, ad famosum gymnasium magna sociorum et equorum pompa peruenit. Tum Lanfrancus ex prima collocutione intelligens quam prope nihil sciret, Abcedarium ipse expediendum apposuit, ferociam hominis Italica facet illudens. Quo is irritatus per comitem efficit, ut Lanfrancus Becco Normanniaque omni submoveretur. Sed intercedente Dei gratia animus Willielmi pacatus est, alterque retentus: sagente maxime Willielmo filio Osberni. Maximaque init recuperande gratiae occasio, quod cum Lanfrancus ad curiam commeatum petiturus venisset, equus ejus forte claudicans comiti cæchimum excusset.

Post hunc diebus Willielmi minoris emit episcopatum Telfordensem Herebertus cognomento Losinga, quod ei ars adulatioñis impegerat, ex priori Fiscavili, et ex abate Rameseæ factus episcopus, patre suo Roberto ejusdem cognominis in abbatiā Wintoniæ intruso. Fuit ergo vir ille magnus in Anglia Simonis fomes, etiam abbatiā episcopatumque numeris aucepatus, pecunia scilicet regiam sollicitudinem inviscans, et principum favori promissiones non Jeves assibilans. Verumtamen erroneum impetum juventutis abolevit poenitentia Romam profectus severioribus annis, ubi loci baculum Simoniacum et anulum deponens, indulgentia clementissime sedis iterum recipere meruit, quod Romani sanctius et ordinarius censeant, ut ecclesiæ omnium sumptus suis postul-serviant marsupiis, quam quorumlibet regum usibus militent. Ita Herebertus domum reversus sedem episcopalem transportavit ad insignem mercionis et populorum frequentia vicum nomine Norwic. Ibi monachorum congregationem numero et religione percelebrem instituit, omnia iis necessaria sumptu mercatus domestico. Providens scilicet successorum querere, nullas de episcopo terras monachis largitus est, ne illi Dei famulos fraudarent virtualibus, si quid offendissent, quod suis compe-

A teret rebus. Præterea apud Theodsordum monachos Cluniacenses instituit, quod sint illius cœnobii professores ubique gentium pene dispersi, locupletes in seculo, et splendidissimæ religionis in Deo. Ingens ergo et numerosa virtutum gratia præteritarum offensarum obumbravit molem, præcipue prognostico antecessoris et suo, a malo exterritus, et ad bonum erectus. Herfasti fuit, et Non hunc sed Barabbam (Joan. xvi); et suum; et Amice, ad quid venisti (Matth. xxvi); quo audito, nec lacrymis, nec his fere verbis abstinuit: et Male quidem intravi, confiteor, sed Dei gratia operaute bene egrediar. Eta ergo dissortitudinis et litterarum copia, nec minus sæcularium rerum peritia, Romanæ celsitudini spiciendus. Mutatusque Herebertus fuit (ut Lucas de Curione dicit) momentum et mutatio rerum; sicut tempore Willielmi regis Simonis causidem, ita regnante Henrico propulsator invictus. Neque ab aliis fieri voluit, quod a se quondam præsumptum juvenili servore indoluit. Præ se, ut ferunt, semper ferens Hieronymi dictum: Erratum juvenes, emendemus senes. Postremo quis in illius saeculi laudem digne altexat, quod tam nobile monasterium episcopus non multum pecuniosus fecerit, in quo nihil frustra desideres vel in ædificiorum specie sublimium, vel in ornamentorum pulchritudine, tam in monachorum religione, et sedula ad oves charitate? Hæc et vivum spe felici palpabant, et defunctum (si non vana fides poenitentia) super æthera uulerunt. Ad episcopi Norwicensis diœcesis pertinere dignoscitur monasterium Sancti Edmundi. De quo, quanquam alias dixerim, nunc si breviter commemoravero, non vacat a ratione. Sic enim et dispositum meum ordine procedet quo cogitavi, post commemorationem episcoporum sanctorum in eorum parochiis requiescentes non præterice. Et gratiose fateor accidit, ut primus sanctus Edmundus occurreret, qui quasi rex et princeps patriæ compatriatorum sanctorum primus palam laudis vindicaret. Regnavit ille in Orientali Anglia, vir Deo deatus, et avita regum prosapia excellens. Qui, cum aliquis annis pacifice provincias præfuissest, in illa tempore tollitio virtutem ejurare compulsa: Danorum deces Hinguar et Hubba, Northanimbrorum et Orientalium Anglorum depopulatur provincias venere. Quorum primus regem non resistenter, sed armis projectis solo prouin, et orationem cepit, et post nonnulla tormenta decapitavit. Tunc et sedes episcopalibus aged Scham, ut supra dixi, et monasterium Heliense sanctimonialibus effugatis incensa et solo complanata. Sed emiquit post necem beati viri transacta vita puritas dignis miraculis. Caput a corpore lictoris saevita divisum dumeta Danis projicientibus occuluerant. Quod dum cives quererent, hostem abscondit vestigiis inseculi, funeri regio justas inferias absoluturi, jucunda Dei munera hausere, examinati capitù vogem expressam omnes ad se lictores invitantem, lupum feram carnibus assuetam laceris illud circumplexam innoxiam prætendere custodiam:

cumdem more domestici animalis bajulos post terram ad tombam modeste secutum nullum lassisse, a nullo Iesum esse. Tunc pro tempore humi traditum corpus venerabile, tumultuari injecto cespite terra gleba superjecta, et exilis pretii lignea capella superstructa. Sed et domunculam succidenti tempore vapres oblexerant, animisque provinciales memoriam martyris abjecerant. Adfuit ille oscitantibus, semisopitas montes eorum ad sui reverentiam signis excitans, et leve quidem ac frigidum sit, sed tamen primum virtutum ejus experimentum, quod subhiciam. Cœci, qui baculo viam tentaret, errore nocturno capellam ingressi lux cœlitus obvia orbis implevit. Mox latrunculos eamdem ædem noctu expilare aggressos, invisis loris in ipsis conatibus irrelivit, formoso admodum spectaculo, quod prædones prædones tenuit, ut nec crepto desistere, nec inchoata valerent perficere. Quapropter Londonie præsum plebejæ machinæ diurnam sustulit invidiam, angustius ædificium super veneranda membra molitus, quæ et miranda incorruptione, et lacteo quodam candore gloriam sanctæ animæ prædicabant. Caput reliquo corpori compaginatum, signum tamen martyri coccinea eleatrice prætendens. Porro illud humana exedit miracula hominis mortui crines et ungues pullulare, quos Oswen quædam sancta mulier quotannis hos ponderet, illos desecaret magna veneratione posteris futuros : sanctæ temeritatis femina, quæ contrectaret artus, quibus omnis inferior est mundus. At non ita Lefstanus effrenata audaciae adolescens, qui sihi corpus martyris minis inflationibus ostendi exagerat, famæ, ut dicebat, incertum fide oculorum ponderare deliberans. Ideoque præcipitis ausus pœnam tulit amens effectus, et post modicum scaturiens vernibus et mortuus. Non sibi profecto, quæ olim consueverat, novit Edmundus facere :

Parcer subiectis et debellare superbos.

Quibus duobus ita omnes sibi Britanniae devinxit incolas, ut beatum se in primis astruat, qui locum requietionis ejus, vel nummo, vel pretio illustraret. Ipsi reges aliorum domini servos se illius gloriantur, et coronam ei regiam missitant, magno, si uti volunt, redimentes commercio. Exactores vectigalium, qui alias bacchantur, sive nefasque juxta metentes, ibi supplices citra fossatum sancti Edmundi litigationes stant, experti multorum pœnam, qui perseverandum putarunt. Fossatum Cnunto rex præcepit fieri, patris sui Swani miserabili sine eductus ad bonum. Nam cum ille tempore regis Edelredi totam Angliam devastans, in terra sancti Edmundi nihil refractiores ininas anhelaret, a martyre lev-

A ter admonitum per somnium ferunt, sed barbarica ineplia durius respondentem eonto percussit et examinavit. Tantum more in medio, quod excusus sopore auctorem et modum mortis astantibus paterficerit. Confabulationes enim altercantum et sonum ictus custodes corporis mirum in modum audierant. Sciebat huc Enzo, ideoque nihil non effecit, ut sancto blandiretur. Præter fossatum, quod prælibavi, quod terras sancti ab omni inquietudine defenseret : denique basilicam animositate regia, quantum illius temporis usus flagitabat, super venerabile corpus construxit, abbatem et monachos instituit, prædia multa et magna contulit. Perstat hodieque donorum ejus amplitudo integra, quod locum ille infra se aspiciat Angliae nonnulla monasteria. Per successiones abbatum fuit ibi Lefstanus tempore regis Edwardi : hic quibusdam de incorruptione sauci male eruditus male consilens, suo discrimine aliorum fidei prosposit. Prolatumque corpus in medium iaspiciendum exhibuit, ipso a capite monacho suo a pedibus trabente. Palam itaque imprecatus est dicens : *Domine sancte Edmundi, tu nosisti quod non infideli mente, sed pro aliorum salu te hoc fecerim, ne divinum in te mundo celaretur miraculum ; quia tamen peccatorum multorum sum reus, nec a me debuisset contrectari sancti Spiritus organum, si tibi factum displicet in me temporaliter ulciscere.* Præstat enim, et malo, ut aliqua insigniar corporis clade, quam aeterna involvatur ultione. Vix orationem finisrat, cum ecce ambarum manuum digiti vel retro miserabiliter retorti, vel volæ pertinaciter infixi, poena, quam rogaverat, virum mulctavere. Post etiam aliis debilitatibus correptus, regem Edwardum per nuntios converit, ut sibi medicum nitteret, ille Baldwinum sancti Dionysii monachum ejus artis peritum dirigendum curavit. Qui cum in cæteris probe, in digitorum curatione nihil promoveret, mirari coepit homo, qui magna in medendo fortunæ esset. Sed causam morbi a scientibus edocitus, in loco remansit, amorem martyris totis precordiis amplexus. Pluribus ergo anni's notitiam plenam principum adeptus, Lefstano non tam successit, quam accessit abbas, illo amittente, rege volente. Sub eo et per eum libertas monasterii ab Alexandro D papa data, ut nulli episcopo locus ille subdatur in aliquo, archiepiscopi tantummodo nutum in legitimis spectaturus. Omnia intus et extra innovata. Ædificiorum decus oblationum pondus quale et quantum in Anglia nusquam. Jacent in ecclesia duo sancti, Germanus et Botulfus. Quorum gesta nec ibi, nec alibi haberi memini, nisi quod primus frater sanctæ Etheldritæ, secundus episcopus asseritur

DE EPISCOPIS OCCIDENTALIUM SAXONUM ET PRIMO DE WINTONIENSI.

Age nunc, quia Cantuariensem episcoporum et Roffensem, Orientalium Saxonum et Anglorum nomina transcurrimus, ceterorum sedes et gesta, quantum vel fama vel scripto sciuntur, commemo-

reimus. Ac primum pro ratione propositi offerunt se Westsaxes, quibus primo fuit episcopus unus in Dorcestria: mox duo, unus in Wintonia, alter in Schireburnia. Duobus tempore regis Edwardi tres

additi, Wellensis, Cridiensis, Cornubiensis. Nec multo post sextus in Ramesburia. De quibus omnibus quia ordinatum sermonem meditatur oratio, primum pro dignitate civitatis de Wintoniensi illicentium.

Tempore igitur quo Kinegislus et Quicelinus apud Westsaxonos regnabant, Birinus (dubium unde oriundus) hortante Honorio papa in Britanniam praedicationis munus suscepit. Ordinatusque in episcopum ab Astorio Genuensi episcopo pertendit ad pelagus, quo Britanniam transmitteret. Cumque reculas suas in sarcinas compонeret, nantis pro tempes-tivo vento urgentibus, corporalia (quae dicuntur) oblitus est. Sed jam in altum promotus, cuius serenum salutem puppis sulcari leta, recordatus jacture hresit mente: si nautas appellaret de redditu, pro secunda navigatione non dubium quin rideretur; si taceret, damnum apostolici munieris pateretur. Itaque animositate tota credulitatis arma concu-tiens, descendit pedibus in mare, concitoque cursu littus relictum repotuit. Ibi corporalibus repertis et acceptis geminato beata felicitatis ausu ad socios redit, undarum cumulos et mille obvias mortes fide dispergus. Iti quoque tanto emolliti miraculo, jactis anchoris cursum navis tenuerunt. Quapropter certatim omnium obsequio receptus, non multo post continentem attingit in regione Westsaxonum. Is erat annus XI, post adventum Augustini, regnanti-bus predictis regibus, anno XXV, pollicitus fuerat Birinus Honorio papæ, quod extrebas Anglorum penetraret provincias, ibi credulitatis saturus semi-na, ubi nec Evangelii suisset nomen auditum. Ve-ruuntamen, continuo ut appulit, omnes ibi sacrilegis ritibus pertinacissime dedicos invenit. Quocirca satum visum est ulterius pertendere, et, cum illic nullum sannum reperiret, agros, quibus mederetur, quærere. Restitit ergo, et cum divino nutu, tum suo adhuc prius ipsi regi Kinegisto, mox etiam provinciæ omni lavacrum salutare impetravit. Contigitque laudabili plane spectaculo, ut dies dicta regis baptismati occurreret diei, quo filiam suam deliberaverat nuptum tradere Oswaldo sanctissimi Northanin-brorum regi, liberali ergo commercio actuum est, ut futurus Kinegisti carnalis gener, prius ejus fieret in baptismo spiritualis pater. Reges igitur ambo de-derunt predicatori suo sedem episcopalem Dorcestriam, tunc urbem, modo villam, quam tempore illorum reges habuerunt Westsaxonum, sed sequenti pontificis Merciorum. Denique ad nostram statem du-ravit ibi episcopalum Merciorum sedes, nunc vero est apud civitatem Lincolniam. Ita Birinus sacris laboribus emeritus vitaque defunctus, Dorcestriæ in ecclesia, quam rediscaverat sepulchrum est. Posterioribus annis confirmato episcopatu Westsaxonum in Wintonia, illuc a pontifice Heddja translatus pa-tronus civitatis post Deum habetur.

Post cum Angilbertus natione Gallus provinciæ præsulatum tenuit. De cuius adventu et abscessu in Beda latius lecturus, hic cognosces compendio. Sub-

A introducto in episcopatum Wintoniæ Wine vocabulo, homine Anglo, sed apud Gallos ordinato, abscessit intensus. Nec diu invasor sovit otium, sed ejusdem regis tyrannie pulsus ad Ulserium regem Merciorum fecit confugium: emploque ab eo episcopatu Londoniæ dies vite residues consumpus a se exemplo posteris, ut non faciem discernas majore peccato et infamia, an illius qui rem sacra venum proposuerit, an illius qui emerit. Tum Angilbertus per nuntios regis exoratus ut rediret, excusavit adventum, quod Parisiaci episcopatus vinculis teneretur astrictus. Ne tamen spem postulantis eluderet, misit nepotem Lutherium, qui pro provincialium assensu exceptus, et a Theodore archiepiscopo consecratus, vii annis Westsaxonum B rexit ecclesiam. Quod ideo non tacui, quia de annis episcopatus ejus Beda nihil expressum reliquit, mibi ex Chronicis cognitum dissimilare silentio præter religionem videbatur.

Ejus successor fuit plus XXX annis Heda, qui prins fuerat monachus et abbas. Ille Beata dicit officium exercuisse magis insito sibi amore virtutum, quam ullius litteraturæ doctrina præditam. Unde non parvo inoveor scrupulo, quippe qui legerim ejus formales epistolas non nimis indecte compositas, et Adelmi ad eum scripta maximam vim eloquentie et scientie redolentia. Sanctitatis ejus reverentiam numerus miraculorum coelitus emissorum hominum manifestavit notitiae: quæ nunc inter rim supprimit contentus gloria olim post recentem obitum acquisita.

Ipsò defuncto, quia diœcesis ejus ab uno nequibat gubernari idonee pro circuitus spaciitate, di-visa est in duas; una data Danieli, altera Aldelmo. De Adelmo et ejus successoribus tempus erit Deo comite cum serino procudetur, quantum utilius auditorum sufficiat; nunc ut sponpondi Wintonienses aggrediar. Daniel, defuncto Aldelmo, multo tempore superstes fuit XLIII annis in episcopatu. Postmodum, ut vivaceam senectam sanctio consummaret otio vivens honorem exuit, Melduni (quantum vixit) monachum exercens, ut fama fert sinceriter ad nos per successiones manans. Ibidemque sepultus asseveratur. Quamvis Wintonienses eum D apud se habere contendant, nec ejus mausoleum vel vere vel suspiciose ostendere prævaleant.

Successit Ilmfredus, cuius memoria fit in con-cilio Cuthberti archiepiscopi, Tum Kinehardus, illi Athelardus, ex abbatte Melduni mox archiepisco-pus, Athelardo Egbert, Dudd, Cineberd, Almund, Wighton, Herefrith, Eadmund, Helmstan, hic fuit tempore regis Westsaxonum Egbrithi.

Quo viam patrum ingresso, Swithunus successit, ejusdem presbyter ecclesiæ ab Helmstano iam dudum ordinatus. In quo, dum vite religio cum simplici prudentia conquadret, natura industriaque laudabilis regis auditum non effugit. Quocirca illum hactenus excoluit, ut et multa negotiorum ejus co-silio transfigeret, et filium Adulfum ejus magisterio

locaret. Quo factio prælusi felicitati futuræ adolescentis fortuna, ut sub sanctissimo prædagogo addisceret, qualiter non rudit olim ad gubernandam remp. procederet. Est enim Platonis vetus et laudata sententia : « Tunc fore beatam reipublicam, si vel philosophi regnarent, vel reges philosopharentur. » Veritas dicti prodit in effectum per istum Adulsum, cum patre defuncto, quia alter legitimus hæres non existaret, ex gradu subdiaconi Wintoniensis in regem translatus est, concedente Leone illius nominis papa tertio. Tum vero palam erat, quid eum spiritualis philosophia docuisset, dum magis famulorum Dei, quam suis utilitatibus propiciens omne regnum Deo decimaret : nihil saceret nisi ratum, nihil juberet nisi pium. Sed hæc alias egimus : nunc in manibus Swithuni gesta evolvimus.

Quem ille ut altorem, doctoremque suum suspiciens (sic enim eum vocabat) non prius abstulit, quam episcopatu Wintoniensi honoraret consentiente clero, ordinante archiepiscopo Cantuariæ Celnotho. Lætis ergo incrementis fundamenta bonorum in regno jacta per regem, pullulabant per pontificem, dum iste bonum urgeret, quod ille suis præsertim admonitionibus inciperet. Et erat quidem virtutum omnium promptuarium, sed aggaudebat duabus maxime, clementia et humilitate. Ambarum insignia stylus subjicit. Operariis ad pontem in orientali parte urbis faciendum forte assederat, ut instanti præsentis suscietat stimuli desidium incuriae. Et ecce per pontem commeabat in civitatem semina commercii [al. commercii causa] ferens ova, prosliliunt undique (ut mos est ejus generis hominibus) et petulantie excussu omnia ova ad unum confringunt. Id non leve sanioris mentis hominibus visum, sed statim in notitiam domini episcopi delatum. Is ante se adductæ mulierculæ annis et pannis squalide querelam auscultat, damnum suspirat, misericordia mentis cunctantem miraculum [al. in miraculum] excitat, statimque porrecto crucis signo fracturam omnium ovorum consolidat. Exiguumne est hoc sanctitatis et clementiae documentum ? Quid de humilitate ? Quandocunque novam fabricam in Dei Ecclesiam consecrare deberet, eo quamlibet longum esset, non equo vel vehiculo, sed pede impiger contendebat. Et ne daretur ab imperitis ridiculo, vel superbis jactantiae notaretur elogio, visitibus hominum abditus, nocturnus viator totum iter conficiebat. Solitarie sanctitatis amator, nulla pompa bona sua prostituebat. Hinc factum opinor, ut cœlo tantum teste fruitus, omnium miraculorum suorum notitia posteriorum fraudaret conscientiam. Jam vero vita præsenti valefacturus pontificali auctoritate præcepit astantibus, ut extra Ecclesiam cadaver suum humarent : ubi ex pedibus prætereunium, et stillicidiis ex alto rorantibus esset obnoxium. Excessit anno ab Incarnatione Domini 863, post mortem Adulphi vi. Præteriere multa tempora, et margarita Dei latebat ingloria annis fere centum.

A Hoc annorum discursu, octo episcopi dies suos explevere : quorum hæc sunt nomina : Alfrithus, Duubertus, Denenulfus, Fretheostamus, Birnstanus, Elphegus, Elfsius, Brithelmus. Quorum aliquos celebriore vita diffamatos nostra sedulitè non omittet. Denenulfus, si famæ creditur, ad multam ætatem non solum litterarum expers, sed et subtileus fuit. Eum Elfredus rex hostium violentia regno cedens, et in silvam profugus, casu sues pascentem offendit. Et ne multis innectar, comperto ejus ingenio, quod ad bonum spectaret, litteris informandum tradidit. Nec descivit ab officio, donec perfectius institutum crearet episcopum, commentus rem dignam miraculo. Frithestamus fuit unus ex septem episcopis, quos Pleimundus archiepiscopus tempore regis Eduardi B alii Elfredi uno die consecravit Cantuariæ. Multa ejus bona ostendit adhuc librorum copia, vita sanctitatem, non ita ut aliorum, in obscura latens sepultura. Birnstanus quatuor tantum annis rexit episcopatum. Illum purissima sanctitatis fuisse accepimus, quotidie non intermissa sedulitate missam pro defunctorum requie cantasse : noctibus depulsa formidine solum circuire solitum, pro animarum salute psalmos frequentasse. Hoc cum quadam vice sacerdet, et expletis omnibus subjungeret, requiescant in pace, voces quasi exercitus infiniti a sepulcris audivit respondentium ; Amen. Istud mirabilius quo infrequens est mortuos cum vivo sevisse sermonem, ne eum officii pigeret, quod tot animabus gratum audiret. Idem Dominici exempli ardentissimus executor, pedes egenis omni die scrotis arbitris lavabat, mensam et cibos apponens, nec minus pro disciplina famulantium reliquias abstergens. Observatio consummato, pauperibusque dimisis, ad multas ibi remanebat horas, orationibus, (ut creditur) vacans. Quadam ergo die pro consuetudine ingressus, nulla antea interpellatus molestia ægritudinis subito clam omnibus spiritu vitali caruit. Clientes, qui consuetudinem ejus nosserent, tunc quoque orationibus occupatum crederent, tota die jacere passi. At vero sequenti diluculo irrumptentes, inveniunt cadaver sine mente. Conclamatus est ergo, et sepulturæ datum. Sed cives, quod intereceptum morte videbant, omnem ejus memoriam obliteravere silentio, nescientes quod scriptum est ; « Non potest male mori qui bene vixerit. Et justus quacunque morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. » Correxit id divina rectitudo longo post tempore, succedente Ethelwoldo, cui noctium principio ante sanctorum reliquias lucubrare solito, apparuere tres assistere personæ, non in extasi, sed plane insomni. Quarum quæ media, has exprimere voces est audita : « Ego sum Birnstanus, quondam hujus urbis episcopus : hic (dextram ostendens) est Birinus prædictor primus : iste (et ostendit sinistram) est Swithunus, specialis hujus Ecclesiæ et civitatis patronus. Non verisque quod sicut me cum eis hic vides in praesentia, ita cum eis in cœlo non dispari fruor gloria. Cur igitur fraudor honorificentia mortalium, qui

magnificor consortio cœlestium spirituum? Finie-
rat, et in aerem eum sociis clausis pretiosa omni
memoria provincialibus apposita, natus non venera-
ficiis deinceps emeruit. Ephelgus ad cœleratum
virtutum evanescunt, quibus tam laudabiliter quam
abunde pollebat, elati prophetia clarae fuit. Ita
modi dies duo erant exuta exempli. Dies cœlorum
[af. dies erat cœlorum], et pontifex pro more prehi-
tentes Ecclesia huiusmodi excludebat: cœstros ad-
hortatos est, ut jejunio et castitati vacantes, etiam
uxoris deficitias abstineant: illis diebus fructum
dignum penitentiae esse, si qui mœsta illicita com-
miseric, etiam licetis abortivas. Doctrinam rever-
enter audientibus cœstis, unus jocundari voce emissa
alii risum excusavit. Non posse se temperare con-
vicio simul et conjugio, et pariter abstineat cibis
et Venere. Quinimum uxorem, quam cœbbit aliquandiu
submovisset, in proximo ad usum noctis revocata-
rum, pétulant et vulgari verbo fatigatam suam
exaggerans: Tuin vox episcopi submurmurantis ab
stantibus audita et intellecta est. Contristans me,
miser, ne sciens quid ventura pariet dies. Duram
prophetiam vicina mors nebuleris exceptit. Postero
enim manu in cubiculo repertus est exanimis, in-
certum a diabolo guttur elitus. Alio tempore ordi-
navit pariter ad presbyteratus graduin tres mona-
chos: Dunstanum, Ethelwoldum, et quandam Ethel-
stamum, qui postmodum monachicæ vestis apostata,
calibatu contemptu in more tricis amplexibus vitam
cessit. Completis solemniis, sanctæ recordationis
præsum adhærentes alloquitor. Hodie coram Deo tri-
bus viris manus imposui; quorum duo pontificalis
ordinis gratiam nanciscentur: unus in civitate Wi-
gornia, deinde in Canacia; alter meam sedem implebit
quandoque successione legitima; tertius voluptatum
volutabro se ingurgitans miserabilem sortietur exi-
tum. Ethelstamus, qui pro familiaritate cognationis
præsens esset, proterva consultatione sacerdotem
invasit. Num ego ero unus ex duobus, qui episco-
pali dignitate sublimandi sunt? Non, inquit, erit
tibi pars neque sors in eo, quem præfatus sum ordi-
ne, neque permanens es in ea, qua hominum
oculis lenocinari, veste. Quanta sanctissima mentis
dignitas, ut evidenter et sine fuco colorum efficeret
secreta? Neque eni in terram reciderunt verba
ista, sed omnia in rerum solidavit consequentia;
quod Dunstanus et Ethelwoldus angustam viam,
qua dicit ad vitam, terentes, insignes in prædictis
Episcopatibus emicuere: tertius latas sæculi semitas
cursitavit. Elsii præcipitem in emendo archiepisco-
patu rabiem et miserabilem mortem superior liber
absolvit.